
 
 
 
 
 
 

                     PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

www.santafilomena.pe.gov.br 

Demonstrativo de recolhimento das contribuições previdenciárias ao RPPS 

(Item 41, Anexo I, Resolução TC nº 217, de 06 de dezembro de 2023) 

 

ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

                            

                            

MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA - EXERCÍCIO DE 2023 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

                            

                            

                            

                            

Alíquotas de contribuição, previstas na Lei Municipal nº 06, de 21/12/2020 e Decreto nº 23, de 11/06/2021: 
   

              Servidores Ativos: 14% 
           Inativos e Pensionistas: 14% 
           Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 17,54% 

         Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 8% 
       Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): 15 do mês subsequente 
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                     PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

www.santafilomena.pe.gov.br 

ANEXO II-A 
CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

(Demonstrativo Consolidado do Município de Santa Filomena-PE) 

       
Em R$ 

BASE DE CÁLCULO 
RETIDA (2) CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO (5) 

DATA DO REPASSE (6) 
COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 644.632,10 90.248,58 90.248,58 90.248,58 0,00 15/02/2023 30/01/2023 

Fevereiro 642.797,42 89.991,73 89.991,73 89.991,73 0,00 15/03/2023 27/02/2023 

Março 643.557,42 90.098,13 90.098,13 90.098,13 0,00 15/04/2023 30/03/2023 

Abril 643.557,42 90.098,13 90.098,13 90.098,13 0,00 15/05/2023 27/04/2023 - 28/04/2023 

Maio 646.059,12 90.448,24 90.448,24 90.448,24 0,00 15/06/2023 29/05/2023 - 30/05/2023 

Junho 644.877,32 90.282,79 90.282,79 90.282,79 0,00 15/07/2023 28/06 - 30/06 - 03/07/2023 

Julho 641.292,17 89.780,90 89.780,91 89.780,91 0,00 15/08/2023 27/07 - 28/07 - 31/07/2023 

Agosto 638.037,31 89.325,21 89.325,21 89.325,21 0,00 15/09/2023 30/08/2023 - 31/08/2023 

Setembro 656.150,39 91.861,04 91.861,04 91.861,04 0,00 15/10/2023 28/09/2023 

Outubro 832.862,75 104.156,95 104.156,95 104.156,95 0,00 15/11/2023 30/10/2023 - 01/11/2023 

Novembro 830.117,47 103.957,42 103.957,42 103.957,42 0,00 15/12/2023 27/11/2023 - 30/11/2023 

Dezembro 742.597,47 103.963,58 103.963,58 103.963,58 0,00 15/01/2024 21/12 - 27/12 - 28/12/2023 

13° Salário 824.148,48 101.687,80 101.687,80 101.687,80 0,00 15/01/2024 08/12 - 15/12 - 18/12 - 20/12/2023 

TOTAL 9.030.686,84 1.225.900,50 1.225.900,51 1.225.900,51 0,00     

        
        Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social & Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Fundo Previdenciário e 

Câmara Municipal de Vereadores. 
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                     PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

www.santafilomena.pe.gov.br 

ANEXO II-B 
CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS) 

(Demonstrativo Consolidado do Município de Santa Filomena-PE) 

        
Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3) 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 
DATA DO REPASSE (6) 

PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 644.632,10 113.068,58 113.068,58 0,00 113.068,58 0,00 15/02/2023 30/01/2023 

Fevereiro 642.797,42 112.746,78 112.746,78 0,00 112.746,78 0,00 15/03/2023 27/02/2023 

Março 643.557,42 112.879,90 112.879,90 0,00 112.879,90 0,00 15/04/2023 30/03/2023 

Abril 643.557,42 112.880,08 112.880,08 0,00 112.880,08 0,00 15/05/2023 27/04/2023 - 28/04/2023  

Maio 646.059,12 113.318,59 113.318,59 0,00 113.318,59 0,00 15/06/2023 29/05/2023 - 30/05/2023 

Junho 644.877,32 113.111,27 113.111,27 0,00 113.111,27 0,00 15/07/2023 28/06/2023 - 30/06/2023 

Julho 641.292,17 112.482,46 112.482,46 0,00 112.482,46 0,00 15/08/2023 27/07 - 28/07 - 31/07/2023 

Agosto 638.037,31 111.911,53 111.911,53 0,00 111.911,53 0,00 15/09/2023 31/07 - 30/08 - 31/08/2023 

Setembro 656.150,39 115.088,59 115.088,59 0,00 115.088,59 0,00 15/10/2023 28/09/2023 

Outubro 646.702,91 113.431,52 113.431,52 0,00 113.431,52 0,00 15/11/2023 30/10/2023 

Novembro 645.475,63 113.216,24 113.216,24 0,00 113.216,24 0,00 15/12/2023 27/11/2023 - 30/11/2023 

Dezembro 645.519,63 113.223,95 113.223,95 0,00 113.223,95 0,00 15/01/2024 21/12 - 27/12 - 28/12/2023 

13° Salário 634.637,21 111.315,16 111.315,16 0,00 111.315,16 0,00 15/01/2024 15/12 - 18/12 -20/12/2023 

TOTAL 8.373.296,05 1.468.674,65 1.468.674,65 0,00 1.468.674,65 0,00     

         
         
         Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social & Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Câmara Municipal de 
Vereadores. 
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                     PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

www.santafilomena.pe.gov.br 

ANEXO II-C 
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

          (Demonstrativo Consolidado do Município de Santa Filomena-PE) 

          
  

Termo de Parcelamento Nº 1284, de 31/08/2017 
 

Origem da Dívida: Contribuição Patronal 
  

  
Contribuições do ente (9): R$ 1.384.735,16 

 
Contribuições dos Segurados (10): R$ ______________ 

 
  

Acréscimos Legais (11): R$ 155.437,61 
 

Total Confessado: R$ 1.540.172,77 
  

  
Número Total de parcelas: 200 

  
Data de Vencimento de cada parcela:  30 

  
  

Índice de atualização legal (12): INPC 
     

          
   

Discriminação dos Pagamentos 
   

      
Em R$ 

   
   

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA 
   

      

   
65 30/01/2023 13.671,85 1.544.919,05 

   

   
66 27/02/2023 13.786,95 1.571.712,30 

   

   
67 30/03/2023 13.945,70 1.603.755,50 

   

   
68 28/04/2023 14.087,70 1.634.173,20 

   

   
69 30/05/2023 14.214,85 1.663.137,45 

   

   
70 30/06/2023 14.318,63 1.689.598,34 

   

   
71 28/07/2023 14.358,09 1.708.612,71 

   

   
72 30/08/2023 14.397,46 1.727.695,20 

   

   
73 29/09/2023 14.479,82 1.752.058,22 

   

   
74 30/10/2023 14.548,70 1.774.941,40 

   

   
75 30/11/2023 14.618,74 1.798.105,02 

   

   
76 21/12/2023 14.686,77 1.821.159,48 
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                     PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

www.santafilomena.pe.gov.br 

ANEXO II-C 
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

          (Demonstrativo Consolidado do Município de Santa Filomena-PE) 

          
  

Termo de Parcelamento Nº 1285, de 31/08/2017 
 

Origem da Dívida: Contribuição dos Segurados 
 

  
Contribuições do ente (9): R$  

  
Contribuições dos Segurados (10): R$ 89.391,87 

 
  

Acréscimos Legais (11): R$ 6.731,19 
  

Total Confessado: R$ 96.123,06 
  

  
Número Total de parcelas: 200 

  
Data de Vencimento de cada parcela:  30 

  
  

Índice de atualização legal (12): INPC 
     

          
   

Discriminação dos Pagamentos 
   

      
Em R$ 

   
   

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA 
   

      

   
65 30/01/2023 853,27 96.419,51 

   

   
66 27/02/2023 860,46 98.092,44 

   

   
67 30/03/2023 870,37 100.092,55 

   

   
68 28/04/2023 879,23 101.990,68 

   

   
69 30/05/2023 887,16 103.797,72 

   

   
70 30/06/2023 893,65 105.450,70 

   

   
71 28/07/2023 896,10 106.635,90 

   

   
72 30/08/2023 898,57 107.828,40 

   

   
73 29/09/2023 903,70 109.347,70 

   

   
74 30/10/2023 908,01 110.777,22 

   

   
75 30/11/2023 912,37 112.221,51 

   

   
76 21/12/2023 916,62 113.660,88 
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                     PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

www.santafilomena.pe.gov.br 

ANEXO II-C 
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

          (Demonstrativo Consolidado do Município de Santa Filomena-PE) 

          
  

Termo de Parcelamento Nº 638, de 22/08/2019 
 

Origem da Dívida: Contribuição Patronal 
  

  
Contribuições do ente (9): R$ 504.728,96 

 
Contribuições dos Segurados (10): R$ ______________ 

 
  

Acréscimos Legais (11): R$ 464.674,15 
 

Total Confessado: R$ 969.403,11 
  

  
Número Total de parcelas: 200 

  
Data de Vencimento de cada parcela:  30 

  
  

Índice de atualização legal (12): INPC 
     

          
   

Discriminação dos Pagamentos 
   

      
Em R$ 

   
   

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA 
   

      

   
42 30/01/2023 7.321,85 995.771,60 

   

   
43 27/02/2023 7.386,25 1.011.916,25 

   

   
44 30/03/2023 7.473,89 1.031.396,82 

   

   
45 28/04/2023 7.552,54 1.049.803,06 

   

   
46 30/05/2023 7.623,87 1.067.341,80 

   

   
47 30/06/2023 7.682,42 1.083.221,22 

   

   
48 28/07/2023 7.705,87 1.094.233,54 

   

   
49 30/08/2023 7.730,46 1.105.455,78 

   

   
50 29/09/2023 7.776,71 1.119.846,24 

   

   
51 30/10/2023 7.817,04 1.133.470,80 

   

   
52 30/11/2023 7.857,43 1.147.184,78 

   

   
53 21/12/2023 7.896,67 1.160.810,49 
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                     PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

www.santafilomena.pe.gov.br 

ANEXO II-C 
PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS) 

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8) 

          (Demonstrativo Consolidado do Município de Santa Filomena-PE) 

          
  

Termo de Parcelamento Nº 639, de 22/08/2019 
 

Origem da Dívida: Contribuição dos Segurados 
 

  
Contribuições do ente (9): R$  

  
Contribuições dos Segurados (10): R$ 81.597,61 

 
  

Acréscimos Legais (11): R$ 75.103,60 
 

Total Confessado: R$ R$ 156.701,21 
  

  
Número Total de parcelas: 200 

  
Data de Vencimento de cada parcela:  30 

  
  

Índice de atualização legal (12): INPC 
     

          
   

Discriminação dos Pagamentos 
   

      
Em R$ 

   
   

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA 
   

      

   
42 30/01/2023 1.183,56 160.964,16 

   

   
43 27/02/2023 1.193,97 163.573,89 

   

   
44 30/03/2023 1.208,14 166.723,32 

   

   
45 28/04/2023 1.220,85 169.698,15 

   

   
46 30/05/2023 1.232,39 172.534,60 

   

   
47 30/06/2023 1.241,84 175.099,44 

   

   
48 28/07/2023 1.245,63 176.879,46 

   

   
49 30/08/2023 1.249,61 178.694,23 

   

   
50 29/09/2023 1.257,09 181.020,96 

   

   
51 30/10/2023 1.263,60 183.222,00 

   

   
52 30/11/2023 1.270,14 185.440,44 

   

   
53 21/12/2023 1.276,48 187.642,56 
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                     PREFEITURA DE SANTA FILOMENA  

Rua Genesio Marinho Falcao, SN - Centro - Santa Filomena - PE, CEP: 56210-000 

www.santafilomena.pe.gov.br 

ANEXO II-D 
CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

(Demonstrativo Consolidado do Município de Santa Filomena-PE) 

       
Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 
DATA DO REPASSE (6) 

PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 644.632,10 51.570,52 51.570,52 51.570,52 0,00 15/02/2023 30/01/2023 

Fevereiro 642.797,42 51.423,75 51.423,75 51.423,75 0,00 15/03/2023 27/02/2023 

Março 643.557,42 51.484,73 51.484,73 51.484,73 0,00 15/04/2023 30/03/2023 

Abril 643.557,42 51.484,55 51.484,55 51.484,55 0,00 15/05/2023 27/04/2023 - 28/04/2023 

Maio 646.059,12 51.684,71 51.684,71 51.684,71 0,00 15/06/2023 29/05/2023 - 30/05/2023 

Junho 644.877,32 51.590,19 51.590,19 51.590,19 0,00 15/07/2023 28/06/2023 - 30/06/2023 

Julho 641.292,17 51.303,33 51.303,33 51.303,33 0,00 15/08/2023 27/07 - 28/07 - 31/07/2023 

Agosto 638.037,31 51.042,98 51.042,98 51.042,98 0,00 15/09/2023 31/07 - 30/08 - 31/08/2023 

Setembro 656.150,39 52.492,00 52.492,00 52.492,00 0,00 15/10/2023 28/09/2023 

Outubro 646.702,91 51.736,20 51.736,20 51.736,20 0,00 15/11/2023 30/10/2023 

Novembro 645.475,63 51.638,02 51.638,02 51.638,02 0,00 15/12/2023 27/11/2023 - 30/11/2023 

Dezembro 645.519,63 51.641,55 51.641,55 51.641,55 0,00 15/01/2024 21/12 - 27/12 - 28/12/2023 

13° Salário 634.637,21 50.770,95 50.770,95 50.770,95 0,00 15/01/2024 15/12 - 18/12 -20/12/2023 

TOTAL 8.373.296,05 669.863,48 669.863,48 669.863,48 0,00     

        Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social & Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e Câmara Municipal de 
Vereadores. 
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ANEXO II-E 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL 

            

            
(Demonstrativo Consolidado do Município de Santa Filomena-PE) 

            

      

Em R$ 
     

     

VALOR (13) DATA DO REPASSE 

     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

TOTAL   
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ANEXO II-F 

            APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS) 

            

            

      

Em R$ 
     

     

VALOR (14) DATA DO REPASSE (6) 

     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

    
     

     

TOTAL   
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NOTAS DOS ANEXOS II-A, II-B, II-C, II-D, II-E e II-F 

        

             Nota 1: Somatório das parcelas sobre as quais incide a contribuição, conforme folha dos servidores vinculados ao RPPS; 
  

Nota 2: Valor descontado em folha (dos servidores ativos, inativos, pensionistas), destinado ao custeio do RPPS; 
  

Nota 3: 
Benefícios previdenciários pagos diretamente pelo órgão e deduzidos dos repasses à unidade gestora do RPPS. Neste caso, em nota explicativa a este demonstrativo, devem 

ser listados os benefícios pagos diretamente pela entidade e seus respectivos valores; 

Nota 4: 
Valor repassado à unidade gestora do RPPS, apresentando de forma separada o principal (valor devido originalmente) e, quando for o caso, os encargos (valores referentes à 

multa, juros e outros encargos por mora); 

Nota 5: Data do vencimento para envio das contribuições previdenciárias ao RPPS, prevista na legislação local; 
   

Nota 6: Data em que ocorreu o efetivo repasse (recolhimento) à unidade gestora do RPPS; informar todas as datas, caso o repasse não tenha sido efetuado em parcela única; 

Nota 7: Compromisso especial para suprir a existência de déficit, tempo de serviço passado ou demais finalidades não incluídas na contribuição normal, e a sua base de incidência; 

Nota 8: Caso haja dois ou mais parcelamentos não consolidados, deve-se elaborar um demonstrativo para cada parcelamento; 

 Nota 9: Contribuições legalmente instituídas, devidas pela Entidade Federativa e não repassadas à unidade gestora até o seu vencimento; 

Nota 10: Contribuições dos Ativos, Inativos e Pensionistas, descontadas e não repassadas à unidade gestora até o seu vencimento; 

 Nota 11: Valor de multas, juros e outros acréscimos previstos em lei; 

      Nota 12: Índice de atualização legal incidente sobre o valor de cada prestação mensal, por ocasião do pagamento para preservar o valor real do montante parcelado; 

Nota 13: Valor das contribuições decorrentes de Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS. 
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Nota 14: 
Valor das contribuições que o Órgão ou Entidade ("empregador") necessite fazer para cobrir eventuais insuficiências financeiras do respectivo regime próprio, decorrentes do 

pagamento de benefícios previdenciários (art. 2°, § 1º da Lei 9.717, de 27 de novembro de 1998, com redação dada pela Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004). 
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